aliquorum quod ibi sit unitas continui, et per consequens aliquid potest esse unum compositum ex materia et forma coniunctis, licet non sit continuum aut corporeum.”

⁷¹ Ibid., 187-188: “Contra dicta in positione arguitur: 1. Primo, quia videtur quod non sit multum adhaerendum dicto illi, in lib. *De unitate et uno*, quia Boethius, in lib. *De duabus naturis et una persona Christi*, dicit expresse quod in natura intellectuali non est materia; igitur vel oportet dicere quod Boethius sibi ipsi contrarietur, vel quod illum librum *De unitate et uno* non fecerit.”

⁷² Ibid., 189-190: “Ad primum dicitur quod quando aliquis auctor in verbis suis videtur sibi contrarius, tunc sequendum est sententiam veriorem aut distinguendum est; nunc, quod in angelo sit materia spiritualis non solum dicit Boethius, sed Augustinus, et ideo est sententia verior, et ideo Boethius, ne contradicat sibi ipsi, distinguendum est de materia. Quod in uno loco concedit materiam spiritualem in angelo, et alibi negat

Since, as I have already noted, Gonsalvus will later affirm the unicity of matter, he offers his own alternative to the Respondent. Assuming that the discrepancy in the texts can be explained, he believes that we can accept the Boethian authorship of the *De unitate*. Boethius cannot believe that angels are simple, since he denies that simple forms can be the subjects of accidents, and angels clearly have accidents. His apparent denial of spiritual matter can, then, have two causes: either he is arguing in the particular case from his opponent's premises—Gonsalvus offers several examples of Boethius using this technique— or else when he says “incorporeal” he means God alone, as that alone which is purely simple. Here Gonsalvus refers to John Damascene's dictum that, compared with God, all things are material, a text which has been on the periphery of the spiritual matter debate since Robert Grosseteste, but which he probably takes from William de la Mare.⁷³

Against the Respondent's “confirmation” of his position, Gonsalvus suggests <M(R2)> that the greater unity cannot necessarily dispense with the lesser, and so the “unity of conjunction” with creatures cannot dispense with the “unity of continuity.” Essence, potency, and operation are also ordered to one another, and yet it does not follow that the prior can dispense with the posterior; and if potency could exist without operation, this would

materiam corporalem ibi esse, ut in lib. *De duabus naturis et una persona Christi*, contra: Boethius vult ibi probare quod impossibile est materiam corporalem transmutari in ipsum; sed si in natura spirituali esset materia sicut in natura corporali, tunc materia naturae corporalis posset exui a sua forma et indui forma spirituali, et sic transmutari in ipsum si forma naturae spiritualis perficiat materiam. –Dicitur quod materia est aliterius rationis utrobique, et ideo materia unius non est in potentia ad formam alterius, et ideo non potest unum in aliud transmutari.”

⁷³ Ibid., 222-223: “Ad illud quod arguitur de Boethio, quod substantia incorporea nullius materiae innititur fundamento, dicendum quod ne Boethius sibi contradicat, oportet ipsum exponere, quia cum dicit in libro *De Trinitate*, quod ‘forma simpliciter nullius accidentis subiectum esse potest’, et manifestum est quod angeli subiiciantur accidentibus, sequitur quod non sunt formae simplices. Dupliciter ergo potest responderi salvando ipsum: quod hoc non dicit a se, sed capit ab adversario . . . Alio modo potest dici quod ipse accepit incorporeum sicut Damascenus accipit, II *Sententiarum*, quod angeli sunt incorporei respectu inferiorum, sed etiam respectu Dei, qui non est nisi ipse Deus [qui] nullius materiae innititur fundamento. Unde quod est incorporeum, secundum omnem modum caret materia.” See Chapter 2, n. 33; Chapter 3, n.67.

not imply that essence could dispense with potency. Similarly it does not follow that, if the unity of simplicity can dispense with the unity of conjunction, then the unity of conjunction can dispense with the unity of continuity.⁷⁴

In his reply to this <R[M(R2)]> the Respondent denies that there is a relevant analogy between the two orders examined. Essence, potency, and operation are ordered as the prior to the posterior because of the chain of derivation, i.e. operation is derived from potency and potency from essence; while the kinds of unity are ordered as being greater and lesser unities, without essential dependence. Unity of conjunction can exist without the unity of continuity, not because the former gives rise to the latter, but because it is an inherently greater and prior kind of unity. Against this someone—unidentified, but presumably still Gonsalvus—attempts to present a counterexample. The unity of a matter-form composite is greater than that of a composite of subject and accident, as a *per se* being is more truly a being and one than a being *per accidens*. Nevertheless the prior and greater unity of the subject cannot exist without the posterior and lesser unity, for it is impossible for there to be a substance composed of matter and form without there also being a composition of subject and accident, since every hylomorphic substance is subject to accidents. “But the Respondent said that he did not see why it is not possible for God to make such a substance without any accident, with no adverse consequences.”⁷⁵ This exchange is interesting, given the importance for the

⁷⁴ Ibid., 188: “Contra confirmationem positionis arguitur: ista tria se habent secundum ordinem: essentia, potentia et operatio, et tamen non sequitur quod prius potest absolvi a posteriori; nec sequitur, si secundum potest absolvi a tertio, ut potentia ab operatione, quod propter hoc primum possit absolvi a secundo, ut essentia a potentia; ergo similiter non sequitur, si unitas simplicitatis possit absolvi ab unitate coniunctionis, quod propter hoc unitas coniunctionis possit absolvi ab unitate continui.”

⁷⁵ Ibid., 190: “Ad secundum, quando arguitur quod tunc essentia posset esse sine potentia, dicitur quod argumentum factum in positione concludit non primi et secundi, sed ratione maioris unitatis et minoris, quia cum maior unitas potest separari a minori, ex quo non dependet ab ea, sequitur quod unitas coniunctionis, quae est maior et prior secundum Boethium quam unitas continui, possit esse sine unitate continui, sicut unitas simplicitatis sine unitate coniunctionis. —Contra: unitas compositi ex materia et forma maior est quam unitas ex

entire spiritual matter discussion of the assertion that spiritual creatures as well as corporeal ones are subject to accidents. The Respondent here suggests that having accidents is not a necessary property of creatures as such—even if, in fact, all creatures do have accidents—in order to maintain the broader metaphysical principle that the greater and prior unity can be present in something without the lesser and posterior. Contrast this with Olivi, who considers a capacity for accidents as intrinsic to the notion of a created substance.

Gonsalvus bases his next objection <M3> on the point at which he actually differs from the Respondent, on the unity of matter. When the Respondent says that in the soul and in an angel there is matter of another sort (*alterius rationis*) than the matter of lower things, he seems to contradict Aristotle, who does not speak of two kinds of matter, except perhaps of the matter of generable and corruptible things and the matter of the heavens. But a spiritual nature is more removed from the nature of any body than the nature of any body is from the nature of any other body. So if there is matter in spiritual creatures, much more is there matter in the heavens, and this matter is different from the matter of generable and corruptible things, because the principle of corruption is not in the heavens. But spiritual matter must also be of a different sort from heavenly matter, because of the distance of their natures, and consequently we will have to posit three kinds of prime matter, “which is not good physics” (*quod non est physicum*).⁷⁶ Positing three kinds of matter had Franciscan

subiecto et accidente, sicut ens per se verius est unum quam ens per accidens, et tamen prior unitas quae maior est, non potest esse sine posteriori quae minor est, quia non potest esse substantia composita ex materia et forma sine compositio ex subiecto et accidente, cum talis substantia non possit esse sine omni accidente. –Sed respondens dixit quod non videbat quare hoc non est possibile Deo facere talem substantiam sine omni accidente absoluto consequente.”